En attendant, je prierai le Dieu éternel de vous conserver pour l'avantage de l'Eglise, et baisant respectueusement vos mains sacrées et paternelles, je demeurerai,

De Votre Seigneurie Illustrissime et Révérendissime,

Le perpétuel et très dévoué serviteur,

FRANÇOIS DE SALES,

indigne Prévôt de Saint-Pierre de Genève.

A Thonon, le 19 mars 1596.

LXIX

AU SÉNATEUR ANTOINE FAVRE

(MINUTE INÉDITE)

Ardent désir de voir le duc de Savoie effectuer un voyage projeté en Chablais.
Envoi d'une lettre pour le P. Chérubin.

Thonon, 16 avril 1596.

Quam verum spem *quæ differtur animam* affligere*, * Prov., XIII, 12.
et certius ex Sacro Codice cognoveram, et nunc quod peccata mea meruerunt, in causa propria durius experior. Crastinus enim hic et semper crastinus Principis adventus (1), quod crastinum etiam tandiu faciat hujus nostri Christiani negotii eventum hodiernum, mihi jam pridem excitat animi dolorem.

« Dic mihi, cras istud, Posthume, quando venit * »

*Martial.Epigram., I. V, epigr. LVIII.

et accedit, Frater suavissime ? Videndi te ingens, ut par

Combien il est vrai que *l'espérance différée afflige l'âme* ! Je le savais très certainement par les Livres Saints ; mais aujourd'hui, en punition de mes péchés, j'en fais personnellement une dure expérience. Ce demain, ce sempiternel demain auquel est toujours remise l'arrivée du prince (1) me cause depuis longtemps une vive douleur ; car ce retard renvoie aussi au lendemain ce qui devrait être fait aujourd'hui : l'achèvement de nos affaires religieuses.

« Dis-moi donc, Posthumus, quand viendra ce demain ? »

Quand arrivera-t-il, Frère très aimable ? J'ai eu, c'est tout naturel, un

(1) On voit par les lettres du Nonce de Turin que dès l'année précédente Charles-Emmanuel I^{er} avait projeté un voyage en Chablais. En février 1596 il semblait être sur le point de se mettre en route ; des raisons d'Etat l'obligèrent à différer encore.

est, et me apud te de mora in scribendo purgandi desiderium [erat] quod litteris nulla possum ex parte explere; nec otium quidem affuit, nec tabellarius; dicam candidè, nec etiam animus, cum singulis propemodum momentis profectiōni intenderem. Quod enim optamus credimus.

Jam vero, hoc redeunte otio et abeunte nuntio, languescente etiam de profectiōne spe, brevem hanc animi mei mitto sententiā. Si venerit Princeps, ad te propero quamprimum; si, quod Deus avertat, non venerit, non committam quin ad te quoque, si qua fieri possit, ex itinere omnino divertam; namque ecquid in animo habeat, quando per litteras nequeo, coram extorquere in nomine Domini decrevi. Res namque hujus status nullam deinceps sine gravi damno patietur dilationem. De demonomania ista scribo, uti jubebas, ad R. P. Cherubinum (1). Res est memoria digna; si placet, perlegas antequam reddendi cures copiam.